ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.704 13ª LEGISLATURA – 1º PERÍODO LEGISLATIVO – 23 DE OUTUBRO DE 2017.

Aos vinte e três dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, às dezoito horas e trinta minutos, reuniu-se, ordinariamente, o Poder Legislativo, tendo por local a sua sede, na Avenida Presidente Lucena, nº 3565. A Reunião foi declarada aberta pelo Presidente JÂNIO SIMIÃO DROVAL, consistindo a mesma da derradeira Reunião Ordinária da 13ª Legislatura e do 1º Período Legislativo de 2017. Verificou-se a existência de quórum regular, constatando-se a presença dos vereadores consoante a seguinte relação: ALEXANDRE DOS SANTOS, CLEITON BIRK, EDEMAR SHUMANN, LEONIR SCHULER, MARCIO GUTH, MARLI HEINLE GEHM, RAFAELLA FAGUNDES PEREIRA LIMA e ROBERTO SCHNEIDER. O Presidente saudou a todos os presentes e declarou aberta a sessão. De imediato colocou para apreciação a ata de nº 1703 do dia 16 de outubro, a qual foi aprovada por unanimidade.
CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS – E-mail do secretário da fazenda solicitando o repaase imediato de R$ 400.000,00 (Quatrocentos mil reais).   O motivo do pedido é por causa da baixa arrecadação dos recursos federais e estaduais.  O valor será aplicado na folha de pagamento dos servidores em 31-10-2017, outrossim, mesmo com o repasse atrasaremos os pagamentos de alguns fornecedores. Ofício da Igreja Evangelica Assembleia de Deus, convidando a participar de cultos evangelísticos no Bairro União nos dias 26 a 29 de outubro.
TRIBUNA LIVRE – O senhor Vanderlei Closs, Pastor da Igreja Evangélica Luterana Trindade de Ivoti, fez uso da tribuna para falar sobre os 500 anos da Reforma Luterana. Iniciou falando da satisfação em poder estar na Câmara e disse que o mês de outubro de 2017 está sendo lembrado mundialmente como o mês dos quinhentos anos da Reforma Luterana e onde comunidades evangélicas foram homenageadas em muitas Câmaras Municipais, como em Assembleias Legislativas de diferentes Estados em Sessões Solenes. O senhor Vanderlei agradeceu a oportunidade em poder falar sobre o que representa para os cristãos evangélicos luteranos os quinhentos anos da reforma. Falou dos pré-reformadores e da sua importância na reforma, porém fora necessário o surgimento de outra pessoa de nome Martim Lutero, nascido no dia 10 de novembro de 1483 na cidade de Eizleben na Alemanha e seus pais se chamavam Franz e Margarete. Ele era o segundo filho de uma família de seis irmãos, e seu pai trabalhava numa mina de cobre e seu salário mal dava para sustentar a família. Na época o pai incentivava os filhos a estudar, de tal maneira, que toda vez que Lutero escutava o nome de Deus, tremia. Com 20 anos de idade descobriu uma Bíblia na biblioteca da Universidade de Erfurt e passou a lê-la com muito entusiasmo e fervor. Sendo que em 1505 resolveu tornar-se monge, pois acreditava que dessa maneira seria salvo. Em 1508 transferiu-se para outra cidade onde atuou como padre e professor de teologia, sendo que as aulas da bíblia eram as mais frequentadas. Em 1510, Lutero viajou para Roma na companhia de outro padre para tratar de assuntos do mosteiro, e ali Lutero não gostou nada do que via, pois esperava encontrar igrejas pobres e simples e preocupadas em ensinar o evangelho, mas o que encontrou foi igrejas diferentes, preocupadas com riqueza, honra e poder. Em 1513 Martim leu o texto de Romanos 1:17, descobriu que Deus não era um Deus que queria nos castigar, e sim, um Deus preocupado na salvação de cada ser humano. E a partir dali percebeu que as práticas na igreja não estavam de acordo com o que havia descoberto. Sendo que em 1517 eram
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.704 13ª LEGISLATURA – 1º PERÍODO LEGISLATIVO – 23 DE OUTUBRO DE 2017.

vendidas indulgencias que eram documentos que garantiam ao comprador a salvação, o que Lutero achou errado, pois as pessoas eram salvas pela graça. Foi aí que Lutero resolveu explicar ao povo que a indulgência não era uma mercadoria qualquer e naquela época era importante colocar ideias em lugares públicos onde todos poderiam ver e ler, e as ideias foram escritas em frases curtas, chamadas de teses. E, no dia 31 de outubro de 1517, Lutero fixou as 95 teses a respeito das indulgências na porta da igreja do castelo de Witenberg, e esse dia foi escolhido porque no dia 01 e 02 de novembro, era época de finados e as pessoas iam para a igreja e o Lutero queria que o povo e os alunos viesse até ele para conversar sobre o que se passava na igreja. Depois disso foi feito um interrogatório para Lutero em Roma e ali o Cardeal exigiu que Lutero negasse e desmentisse tudo que havia escrito e que parasse imediatamente com os seus ensinamentos. Foi quando Lutero pediu que fosse provado através da bíblia o que tinha falado, iria se retratar, mas como ninguém conseguiu provar que ele estava errado, as coisas tomaram outro rumo. E após isso foi queimado numa fogueira como erege. Após a fala do pastor, o Presidente deu continuidade a sessão.
3ª PAUTA – DISTRIBUIÇÃO: DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2017 – “Apreciação das Contas do Governo Municipal, Exercício 2014, para análise e julgamento, nos termos do art. 31 da Constituição Federal”. EMENDA RETIFICATIVA do Vereador Roberto ao Projeto de Resolução alterando a redação do Art. 89. O Vereador Roberto pediu a palavra para tirar a dúvida com a assessora da Casa, pois queria a votação adotada fosse somente a nominal, ou seja, do sim e não. E pediu a retirada da Emenda para na próxima sessão apresentar uma nova emenda solicitando a retirada do Art. 92 e 93. A Vereadora Marli disse que a alteração no voto secreto precisa ser feita na Lei Orgânica. O Vereador Roberto disse que estava ciente disso e fará um estudo para alterar tanto a Lei Orgânica como o Regimento Interno. EMENDA MODIFICATIVA ao Projeto de Resolução nº 002/2017 da Vereadora Rafaella onde fica alterada a redação do Art. 28, §2º e § 3º.
PAUTA DE VOTAÇÃO: Projeto de Resolução nº 002/2017 - Institui o Regimento Interno da Câmara de Vereadores de Ivoti e dá outras providências. Devido a Emenda apresentada pela Vereadora Rafaella o Projeto ficará aguardando. EMENDA RETIFICATIVA da Vereadora Rafaella ao Projeto de Lei nº 58/2017: (...) Art. 4º Os estabelecimentos de que trata o artigo 1º desta Lei Municipal terão o prazo de 120 (cento e vinte) dias para se adequarem às exigências estabelecidas. Parágrafo único. As despesas decorrentes da instalação e do funcionamento dos sistemas de segurança e monitoramento por câmeras de vídeo, de que trata o artigo 1º desta Lei Municipal, correrão, exclusivamente, por conta das instituições bancárias e financeiras, sendo que estas ficarão responsáveis pela instalação, manutenção e funcionamento dos sistemas de segurança e monitoramento por câmeras de vídeo inclusive em seus correspondentes bancários, lotéricas e demais estabelecimentos que tenham caixa eletrônico ou que possuam agências ou postos de atendimento instalados no âmbito do Município de Ivoti. Art. 5º Em caso de descumprimento ao disposto nesta Lei será dada uma advertência para que as instituições bancárias e financeiras possam efetuar a regularização da pendência em até 30 (trinta) dias úteis. Parágrafo único. Em caso de descumprimento à advertência prevista neste artigo, será aplicada multa no valor de R$ 4.700,00 (quatro mil e setecentos reais). O Vereador Roberto disse que sugeriu à Vereadora Rafaella para que a multa fosse estipulada pela URM. A Vereadora Rafaella disse que tem vários pareceres jurídicos
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.704 13ª LEGISLATURA – 1º PERÍODO LEGISLATIVO – 23 DE OUTUBRO DE 2017.

referente ao projeto, onde é viável a aplicação da multa em valores ou em URM. A Vereadora disse que a ideia do projeto é não multar e sim os estabelecimentos financeiros se adequem ao projeto. A Vereadora Marli disse que é contrária ao projeto, pois a assessora jurídica da Câmara deu parecer contrário, já que o Poder Legislativo não pode estabelecer multas, e o projeto teria que partir do executivo, e disse que não é contrária ao projeto, mas sim que seja feito de forma legal, de que o Prefeito encaminhe o projeto de lei ao legislativo, e inclusive havia sugerido à Vereadora Rafaella que encaminhasse um anteprojeto ao executivo. A vereadora Rafaella disse que tem um parecer negativo e três pareceres positivos, e quanto a multa, é uma questão que está inclusive superada pelo Tribunal Superior de Justiça. E disse que quanto a legalidade do projeto, foi atrás e acredita que não tem nada de ilegal. A Comissão de finanças deu parecer favorável. A Emenda foi aprovada por unanimidade. Projeto de Lei nº 58/2017 – Dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação de sistema de segurança e monitoramento por câmeras de vídeo nas áreas externas das instituições bancárias, financeiras, lotéricas, correspondentes bancários e demais estabelecimentos que tenham caixa eletrônico ou que possuam agências ou postos de atendimento localizados no Município, e dá outras providências. O projeto foi aprovado por sete votos a um contrário, a saber, da Vereadora Marli. Projeto de Lei nº 63/2017, que “Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o Exercício Financeiro de 2018”, o projeto aprovado por unanimidade.
PROPOSIÇÕES: O vereador Cleiton Birk passou a ler as proposições dos Vereadores. A Vereadora RAFAELLA FAGUNDES PEREIRA LIMA, solicitou o envio de ofício de providências ao Prefeito Satoshi e para a secretária da saúde, Clarice sobre a viabilização técnica do Programa de entrega de medicamentos nas residências para pacientes idosos acima de 80 anos e portadores de deficiência física e pacientes acamados ou com dificuldade de locomoção, pois foi conhecer o Programa de Esteio – MEDCASA no dia 11 de outubro e gostaria muito da concretização do mesmo no Município de Ivoti, com uma criação de Lei Municipal. Outro ofício de agradecimento pela parceria feita entre Prefeitura, Educação, Semec, Emater na pessoa do engenheiro agrônomo Rodrigo e a Nutricionista Claudia que ajudaram a realizar com sucesso, a primeira semana de alimentação saudável, conforme lei municipal nº 2131/2017 de autoria da Vereadora com apoio do Movimento Pró Agricultura Orgânica de Ivoti. A Vereadora também pediu para encaminhar ofício de providências ao secretário de obras para revisar a roçada das gramas do CAPS para facilitar o acesso dos pacientes ao local. ROBERTO SCHNEIDER: solicitou oficio para a secretaria de obras requerendo informações de como foi encontrada a Sec. de Obras quando o secretário assumiu em janeiro de 2017, se possível via relatórios onde constem gastos com pneus, pagamentos de fornecedores e combustível, oficinas entre outros. Outro ofício para Secretaria de saúde requerendo relatório financeiro de como a secretaria foi encontrada em janeiro de 2017, informando sobre contas em atraso, falta de medicamentos, pagamentos a fornecedores, Hospital, laboratórios e empresas conveniadas. Solicitou também oficio ao Secretário da Fazenda atual, bem como, ex. secretária Kelly, requerendo relatório completo de informações Orçamento de 2016, previsão de fechamento de orçamento 2017 e qual o valor geral de contas atrasadas da gestão 2013-2016 em todas as secretarias. MARLI HEINLE GEHM: Solicitou informações sobre o início das obras para a reconstrução da estrada que vai para Picada 48 Alta e qual empresa responsável para
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.704 13ª LEGISLATURA – 1º PERÍODO LEGISLATIVO – 23 DE OUTUBRO DE 2017.

fazer a obra. Após a leitura das proposições, o Presidente deu oportunidade aos Vereadores que quisessem usar a Tribuna. O Vereador ROBERTO fez uso da tribuna para falar sobre o financiamento com o Banco Badesul e questionou se as ruas que foram contempladas e que não foram feitas, se as mesmas ainda serão beneficiadas, ou não e também quer saber se o valor que foi repassado ao Município atingiu todas as expectativas. Roberto se referiu ao Bairro União, onde há anos os moradores estão aguardando as melhorias no localfez leitura de um ofício encaminhado ao executivo quando Cleiton Birk era o presidente do legislativo, onde a resposta que veio do executivo dizia: conforme projeto contratado no exercício de 2014, o Bairro tem como cronograma inicial a regularização fundiária, seguindo uma definição de proposta urbanística e seguindo com a implantação de rede elétrica, rede de drenagem pluvial e coleta e distribuição cloacal, finalizando com o revestimento do pavimento. Regularização fundiária em fase de conclusão, após trabalho em campo e levantamento sócio ambiental em cada residência e captação de documentação para encaminhamento no Registro de Imóveis de Ivoti. Roberto lembrou que isso começou em 2007, com técnicos e conversas com os moradores... O executivo informou que a proposta urbanística foi aprovada pelo departamento de planejamento urbano em dezembro de 2014 e está sendo formatadas as planchas com a empresa contratada, e o compromisso assumido pela empresa AES Sul junto com a administração, definindo o leiaute urbanístico do Bairro, onde a empresa implantará rede individualizada de energia elétrica para atender a comunidade... Trabalho preliminares para implantação de revestimento com sistema de drenagem pluvial com esgoto cloacal e meio fio serão executados com o mesmo... Os custos estimados com recursos próprios com esse projeto estão estimados no valor de R$ 100.620,00. O valor do revestimento é de R$ 174.660,00 com pedras irregulares. Total dos valores estimados com o Bairro União R$ 275.280,00... O Vereador Roberto, após a leitura do documento disse que tem dúvidas se este valor sai do caixa da Prefeitura ou se está incluso no financiamento junto ao Badesul, e porque até o momento o projeto ainda não foi concretizado, se faltaram recursos ou o que houve. O Vereador MÁRCIO GUTH também fez uso da tribuna para fazer um Pedido de Informação para saber o total de gastos dos últimos dois meses, ou seja, agosto e setembro, cópia de todos os documentos, o Vereador faz questão que seja fornecido de forma impressa. O Vereador também quer que o executivo encontre uma maneira de fazer os cargos em comissão cumprir sua carga horária, de preferência com o registro do ponto, para ter mais transparência. O Vereador também lembrou que já havia feito um Pedido de Informação para saber sobre o numero de assinaturas com jornal e revistas, mas a resposta chegou muito vaga e por isso solicita novamente que seja informado através de ofício, o número de assinaturas existentes atualmente, feitas pelo Município, inclusive informando quantas assinaturas diárias, e para quais locais são destinadas, e que informem sobre a necessidade da existência das mesmas. Nada mais havendo a declarar, o Presidente encerrou a presente sessão e convocou a todos para a próxima Reunião Ordinária, a ser realizada no dia 06 de novembro, às 18h30min. E, para constar, ESTER DOLORES MÜLLER KRÜGER, secretária do legislativo, elaborou a presente ata, a qual, após ser lida e aprovada, será assinada pelos senhores PRESIDENTE e SECRETÁRIO da Mesa Diretora.
PRESIDENTE                                                                                           SECRETÁRIO
4